
quINta-feIra, 02 de julho de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

VAlOR: R$ 3.500,00 (Três Mil e quinhentos reais),
ElEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 3.500,00
                                   TOTAl –R$ 3.500,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MIlITAR  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO,
 01 de julho de 2009
. DILSON bARbOSA SOARES JUNIOR TEN CEL Pm
 Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 205/09-CmG, 01 DE JULHO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MIlITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº. 060/09- DI de 01 de julho de 2009 
R E S O l V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Nova Timboteua-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

SGT PM JOSÉ ANTONIO 
SANTOS DA SIlVA 02 a 04/ 07/09 2.1/2(duas e meia) 

CB PM MIGUEl ÀNGElO 
DE CASTRO 02 a 05/ 07/09 3.1/2(três e meia)

REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MIlITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 
DE JUlHO DE 2009.
DILSON bARbOSA SOARES JUNIOR TEN CEL Pm 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 206/09-CmG, 01 DE JULHO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MIlITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº. 061/09- DI de 01 de julho de 2009 
R E S O l V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Municipios de Paragominas, Ulianópolis e Dom Elizeu-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM ClAUDIONOR MARIA lOBATO 06 a 09/ 07/09 3.1/2(três e meia)

REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MIlITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 
DE JUlHO DE 2009.
DILSON bARbOSA SOARES JUNIOR  TEN CEL Pm 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA DE SUPRImENTO DE FUNDOS

NÚmERO DE PUbLICAçãO: 11306
PORTARIA DE SUPRImENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 203/2009-CmG, 01 DE JULHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARCElO DE ARAÚJO PRATA
MAT. FUNCIONAl: 5674719/1
VAlOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais),
ElEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
33.90.39.R$.1.000,00
TOTAl –R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MIlITAR  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO,
01 de julho de 2009
. DILSON bARbOSA SOARES JUNIOR TEN CEL Pm
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

DIÁRIAS
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 11158 

PORTARIA Nº 331/09-PGE.G, DE 29 DE JUNHO DE 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
a servidora abaixo relacionada a título de deslocamento, para 
participar de evento referente a uma assinatura de termo de 
doação de área.
localidade: Marabá - Pa.
Data: 27 e 28.06.09

Diária: ½

Nome Cargo Id. Funcional

Cristina Magrin 
Serruya

Procurador de 
Estado

54196753/ 1

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOmES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 332/09-PGE.G, DE 29 DE JUNHO DE 2009.

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
com objetivo de participar de audiência.
localidade: Barcarena-Pa.
Data: 01.07.09
Diária: ½

Nome Cargo Id. Funcional

Janyce Maria de 
Almieda Varela

Procurador do 
Estado

80845161/3

Alexandre Mallet 
Alvarez

Motorista 54189195/2

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOmES
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIÁRIAS
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 11174 

PORTARIA Nº 353/09-PGE.G, DE 01 DE JULHO DE 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
a servidora abaixo relacionada a título de deslocamento, para 
comparecimento em Audiências Trabalhistas.
localidade: Santarém-Pa.
Data: 02.07.09
Diária: 01

Nome Cargo Id. Funcional

Susanne Schnoll Procurador do 
Estado

55589692/1

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOmES
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIVERSAS
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 11330 

PORTARIA Nº 329/09-PGE/GAb., DE 29 DE JUNHO DE 2009
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 2ª 
parcela do triênio 2004/2007 a servidora do Estado, ocupante 
do cargo de Auxiliar de administração Vera Lúcia de Souza 
Pinto, identidade funcional nº 3084680/1, no período de 29.06 
a 28.07.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOmES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 330/2009-PGE.G., DE 29 DE JUNHO DE 2009
Designar o servidor Paulo Cicero barros da Rocha, identidade 
funcional nº 55589364/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Procuradoria, para responder pela Função Gratificada de Auxiliar 
de Gabinete - FG-4, no período de 01 a 30.06.09, por motivo de 
férias do titular Francisco Alberto lopes.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 333/09-PGE.G., DE 29 DE JUNHO DE 2009

INTERROmPER, por necessidade de serviço, a contar de 
30.06.09, o gozo de férias do servidor Diogo de Azevedo 
Trindade, identidade funcional n° 54196755/1, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, concedida pela Portaria 
116/09-PGE.G., de 27.02.09 e transferida pela Portaria 146/09-
PGE.G., de 10.03.09, ficando o saldo remanescente para 05 a 
19.01.2010.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 334/09-PGE.G., DE 29 DE JUNHO DE 2009

INTERROmPER, por necessidade de serviço, a contar de 
30.06.09, o gozo de férias da servidora Paula Pinheiro 
Trindade, identidade funcional n° 57193427/1, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, concedida pela Portaria 
116/09-PGE.G., de 27.02.09 e transferida pela Portaria 147/09-
PGE.G., de 10.03.09, ficando o saldo remanescente para 05 a 
19.01.2010.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 352/09-PGE-GAb., DE 01 DE JULHO DE 2009.

LOTAR o Procurador do Estado Celso Pires Castelo branco, 
identidade funcional nº 3085376/1, na Procuradoria de Execuções, 
onde passa a exercer suas funções, a contar de 08.06.2009.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

ERRATA DE CONTRATO
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 11170 

Nº DO CONTRATO: 004/2009 - PGE
*Publicada no DOE nº 31424 de 22/05/2009
PARTES: PGE E ClARO S/A.
ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 4490.52
LEIA-SE: Elemento de Despesa: 3390.39
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIA Nº 479/2009 DP-G DE 01/07/2009.
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 11381

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII e XXI, da lei Complementar 
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº  246505 /2009 - GAB, de 
01/07/2009.
RESOlVE:
Designar o Defensor Público FERNANDO AlBUQUERQUE DE 
OlIVEIRA, titular da 04ª Defensoria Pública do Tribunal do Júri 
da Capital, para atuar, cumulativamente, junto a Defensoria 
Pública de Nova Timboteua, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

ERRATA:
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 11258

Portaria nº 461/09 de 24/06/09;
Nome: luciana Albuquerque lima
Período Aquisitivo: Onde se lê:  Período  Aquisitivo 2006/2007;
leia-se: Período Aquisitivo: 2005/2006;
Publicada no D.O.E nº 31.449 de 29/06/09.

NOTIFICAçÕES
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 11139

Pelo  presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por 
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia Estadual, com 
sede  na Tv Tamoios, nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/MF  
sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato  pelo seu 
Diretor Geral, devidamente  autorizado nos termos  do inciso 
IV  do art. 19, 20 ,§ único  e caput do 21 da lei 6.099 de 30 de  
dezembro  de 1997,
Considerando os termos do parecer jurídico nº 093/2008;
RESOlVE:
Art. 1º Dar ciência aos operadores da devolução por parte dos 
Correios dos TNs, em virtude da existência de pendências junto a 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará-ARCON-PA, para que o processo de penalidade cumpra 
o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório 
e ampla defesa
belém, 01 de julho de 2009.
mIGUEL FORTUNATO GOmES DOS SANTOS JUNIOR

SEQUÊNCIA Nº DO DOCUMENTO OPERADOR

1 TN 2009/2804 CElSO VAlENTE DE AzEVEDO

2 TN 2009/2892 JONAS JOSÉ SAMPAIO DUARTE

3 TN 2009/3058 JOSÉ DOS SANTOS REIS JESUS

4 TN 2009/3062 SEBASTIÃO SIlVA RIBEIRO

5 TN 2009/3212 SANDRO FERREIRA DA SIlVA

6 TN 2009/3261 JOSÉ MARCElO DOS SANTOS 
GOMES

7 TN 2009/3263 AlDINÉIA AUGUSTA DA SIlVA 
lOBATO

8 TN 2009/3295 JOSÉ MARCElO DOS SANTOS 
GOMES

ERRATADEPORTARIA 
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 11186 

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N°243/2009-ARCON-PA/CAF, DE 
20/05/2009, publicada no DOE N°31.426 de 
26/05/2009.
ONDE SE LÊ: CRYVAlDO MORAES DA VERA CRUz, Assistente 
Técnico em Regulação I, Matrícula nº 5766788/4
LEIA-SE: WAlDINEISE SOUzA DE AlCANTARA, Matrícula 
54181538/1, Supervisor I


